
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Vaudagna Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
COPIA 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

SERVZIO STATO CIVILE, ANAGRAFE, ELETTORALE E SERVIZI 
SOCIALI 

 
 

N. GEN. 263 DEL 31/12/2024 
N. SERV. 40 DEL 31/12/2024 

 
  

OGGETTO:  FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE PER IL 
FINANZIAMENTO DEGLI ASILI NIDO ANNO 2024.- 
EROGAZIONE CONTRIBUTI SPETTANTI ALLE FAMIGLIE 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Vaudagna Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

-Premesso che con decreto di nomina del Sindaco n. 10 del 20.12.2024  la sottoscritta è stata 
nominata responsabile dei servizi demografici – servizi socio assistenziale secondo il nuovo assetto 
delle P.O. previsto dal CCNL 21/05/2018; 
 
-Dato atto che nell’ambito del fondo di solidarietà comunale (FSC) sono state attribuite delle risorse 
aggiuntive per il potenziamento del servizio degli asili nido , a favore dei Comuni , prevedendo per 
il Comune di Castagnole Piemonte un trasferimento di euro 23.000,00; 
 
-Richiamata la determinazione di impegno n. 191 del 14/11/2024   avente ad oggetto “ Fondo di 
solidarietà comunale per il potenziamento del servizio degli asili nido .- ART. 1 comma 172 legge 
234/2021- ANNO 2024 .- Erogazione contributi “ con la quale l’Amministrazione ha stabilito di 
destinare le risorse stanziate dall’art. 1 comma 172 della legge 234/2021 all’erogazione di contributi 
alle famiglie che fruiscono del servizio di asilo nido , fornendo nel contempo le linee di indirizzo 
per la destinazione del contributo medesimo che vengono di seguito dettagliate: 
-famiglie residenti in Castagnole Piemonte con bambini di età 3 – 36 mesi iscritti o che sono stati 
iscritti  nell’anno 2023 ad  asili nido privati o pubblici / micronidi / nidi famigliari siti nel territorio 
di Comuni limitrofi; 
- ammissione al contributo comprendendo tutte le opzioni di orario : tempo pieno, tempo 
prolungato, part time mattino , part time pomeriggio ; 
Stabilendo altresì che l’ammontare del contributo verrà determinato in base alle richieste pervenute 
ed in misura proporzionale alle quote pagate nell’anno 2024 per la fruizione dei servizi di asilo 
nido, in base ai trasferimenti pervenuti all’Ente per detti servizi fino ad esaurimento dei fondi a 
disposizione del Comune al netto di eventuali contributi ( Bonus Nido Inps…. ) ottenuti per lo 
stesso periodo e per le stesse finalità ;  
Rilevato che con manifesto   pubblicato sul sito del Comune e nelle bacheche pubbliche è stata 
fornita informativa alle famiglie sulle condizioni , tempi e modi di presentazione delle richieste di 
contributo; 
 
Dato atto che nei termini stabiliti risultano essere pervenute al protocollo dell’Ente n. 11(UNDICI ) 
richieste di contributo con allegata la documentazione prevista , redatte sul modello approvato  
dall’Amministrazione e conformi alle indicazioni richieste; 
 
Considerato che le risorse disponibili risultano essere sufficienti a garantire la copertura delle quote 
pagate dalle famiglie , al netto di contributi fruiti per le stesse finalità ;  
 
Visto il prospetto che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO 
A) del quale si omette la pubblicazione in osservanza della normativa vigente in materia di privacy , 
nella quale vengono dettagliate le richieste di contributo ammesse, con l’importo spettante alle 
famiglie a titolo di contributo ;  
 
Visti : 
 
-il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze con 
il Ministro dell’Istruzione, il Ministro per il Sud e la coesione territoriale ed il Ministro per le pari 
opportunità e la famiglia del 19.7.2022 e l’art. 1 comma 172 della legge 234 del 30.12.2021; 
- il D.LGS. 267/2000- Testo unico delle leggi dell’Ordinamento degli Enti Locali ; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 21.12.2023  di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024/2026  e la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 25.1.2024 di approvazione 
dei PEG per gli esercizi 2024/2026 ; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Vaudagna Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

- Di ammettere le richieste per accedere al contributo previsto per la fruizione del servizio di 
asilo nido anno 2024  ( provenienti dal fondo di solidarietà comunale  art. 1 comma 172 
legge 234/2021 )  pervenute al protocollo dell’Ente  da numero UNDICI famiglie residenti 
nel comune di Castagnole Piemonte ; 

 
- Di approvare il riepilogativo delle domande di contributo (ALLEGATO A ) che si allega 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale, del quale si omette la pubblicazione per 
privacy nella quale vengono dettagliati gli importi pagati dalle famiglie per la fruizione del 
servizio di asilo nido anno 2024 , al netto di eventuali contributi già ottenuti per lo stesso 
periodo e per le medesime finalità  . 

 
- Di dare atto che il contributo verrà erogato alle famiglie a copertura delle spese sostenute per 

la fruizione dei servizi di asilo nido /micronidi/ nidi famigliari, detratti i contributi percepiti 
per le stesse finalità per un ammontare complessivo pari ad euro 20.078,00  e che le risorse 
risultano già essere state impegnate a carico del bilancio comunale con la richiamata 
determinazione di impegno n. 191 del 14/11/2024 . 
 

-  Di incaricare conseguente  l’ufficio competente al pagamento alle famiglie del contributo 
spettante. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Vaudagna Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to:    Cognome / Nome 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  VAUDAGNA Daniela 

 
 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:  
FAVOREVOLE 
(art. 147 bis D. Lgs.267/2000 introdotto  dall'art. 3, c. 1, lett. d), Legge n. 213 del 2012 – Regolamento 
Comunale Controlli Interni)  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

F.to: VAUDAGNA Daniela 
 
 

 
Parere di regolarità contabile e  visto attestante la copertura finanziaria:  
FAVOREVOLE 
(art. 147 bis D. Lgs.267/2000 introdotto  dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012– 
Regolamento Comunale Controlli Interni)  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

F.to: TUNINETTI Antonella 
 
 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente viene pubblicata, per la durata di quindici giorni all’Albo Pretorio on line di questo 
Comune con decorrenza dal 05/02/2025. 
 
 
 
 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Castagnole Piemonte, li 05/02/2025 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIOVAUDAGNA Daniela 


